

MUNICÍPIO DE NITERÓI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2017	FEV/2017	MAR/2017	ABR/2017	MAI/2017	JUN/2017	JUL/2017	AGO/2017	SET/2017	OUT/2017	NOV/2017	DEZ/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	340.038.804,7	239.335.357,1	170.860.121,4	155.632.085,3	258.640.273,7	155.301.108,6	153.484.052,5	258.641.264,1	152.408.696,0	153.598.430,4	259.628.203,1	184.938.438,3	2.482.506.835,2	2.425.532.775,1
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	197.316.452,7	64.729.627,1	51.827.844,2	56.437.270,6	53.853.150,8	55.605.382,4	54.542.418,3	55.913.254,5	55.611.233,3	58.846.669,6	59.283.761,8	64.527.773,8	828.494.839,1	836.969.594,2
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	147.171.497,5	30.662.489,1	18.600.950,7	18.368.526,3	18.130.926,9	18.690.822,2	18.772.229,5	19.534.251,9	19.284.918,6	20.145.036,0	22.163.299,4	22.067.902,8	373.592.850,9	360.966.027,2
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	23.570.118,0	20.188.443,8	21.155.884,7	24.887.023,6	21.261.722,3	23.575.016,9	22.536.437,3	22.758.627,7	22.948.740,1	24.774.125,6	23.376.168,5	23.615.863,8	274.648.172,3	302.551.328,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	4.454.549,4	4.430.633,7	4.598.017,5	5.177.234,4	6.565.621,8	5.185.436,0	5.075.823,3	5.505.365,2	5.042.947,1	5.194.880,2	3.644.232,9	5.965.497,1	60.840.238,6	70.312.527,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	5.398.265,3	5.154.256,3	4.452.344,2	5.132.064,3	4.613.788,5	5.338.049,9	5.146.945,9	5.164.044,2	5.540.173,9	5.970.695,6	7.088.209,0	9.279.293,5	68.278.130,6	55.247.206,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	16.722.022,5	4.293.804,2	3.020.647,1	2.872.422,0	3.281.091,3	2.816.057,4	3.010.982,3	2.950.965,5	2.794.453,6	2.761.932,2	3.011.852,0	3.599.216,6	51.135.446,7	47.892.506,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	6.322.222,2	10.735.159,2	7.065.897,3	5.873.141,6	13.526.194,0	9.115.895,7	4.909.584,2	9.185.591,4	5.168.549,1	8.044.083,5	6.527.198,6	12.692.456,7	99.165.973,5	85.161.816,0
RECEITA PATRIMONIAL	6.316.396,4	6.317.391,3	6.423.413,0	4.913.794,6	5.585.737,7	5.726.847,3	7.514.201,4	16.519.909,0	6.349.251,7	4.669.845,3	4.466.955,0	5.558.063,5	80.361.806,2	65.847.266,6
Rendimentos de Aplicação Financeira	5.024.290,7	5.895.808,4	5.968.081,9	3.637.903,1	4.290.533,8	4.091.497,7	5.109.438,7	6.084.538,4	4.749.194,6	2.557.304,2	2.497.875,2	3.430.731,1	53.337.197,8	53.058.892,0
Outras Receitas Patrimoniais	1.292.105,7	421.582,9	455.331,1	1.275.891,5	1.295.203,9	1.635.349,6	2.404.762,7	10.435.370,6	1.600.057,1	2.112.541,1	1.969.079,8	2.127.332,4	27.024.608,4	12.788.374,6
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	161.202,3	132.367,1	159.489,2	104.285,7	149.802,4	170.267,0	114.981,0	300.389,8	265.134,7	257.727,4	104.944,3	135.544,5	2.056.135,4	2.283.226,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	111.186.465,2	155.318.144,9	103.214.712,5	86.202.284,7	183.378.937,9	81.568.692,7	81.997.389,8	174.472.914,3	82.734.866,1	79.436.655,7	186.921.886,0	99.620.763,1	1.426.053.712,9	1.376.015.872,3
Cota-Parte do FPM	4.733.270,5	6.067.925,4	3.801.927,1	4.580.675,7	5.195.986,0	4.789.222,1	6.183.623,0	4.194.919,8	3.522.319,7	3.991.793,6	4.105.839,3	7.899.865,6	59.067.367,8	57.794.071,0
Cota-Parte do ICMS	30.815.371,1	28.006.712,7	28.802.355,3	30.442.051,6	28.343.746,2	28.334.167,6	27.800.933,0	28.894.645,8	30.266.838,7	28.814.679,3	31.097.453,8	31.947.667,4	353.566.622,5	288.290.266,0
Cota-Parte do IPVA	25.157.222,4	23.852.954,1	13.792.236,3	7.566.266,7	4.125.584,1	3.339.711,4	3.230.181,2	2.748.509,8	2.223.678,7	1.755.030,0	1.306.679,8	1.392.054,1	90.490.108,6	87.204.464,0
Cota-Parte do ITR	611,0	425,8	396,3	941,0	606,7	435,0	456,9	423,1	1.882,8	2.952,2	2.121,0	1.230,2	12.482,0	8.736,0
Transferências da LC 87/1996	103.241,0	103.241,0	103.241,0	103.241,0	103.241,0	103.241,0	103.241,0	103.241,0	103.241,0	103.241,0	107.291,6	107.291,6	1.246.993,2	1.000.415,0
Transferências da LC 61/1989	568.758,4	559.499,6	557.367,6	593.439,4	556.812,0	549.413,0	627.168,7	586.883,2	626.860,2	791.112,3	673.196,8	928.816,1	7.619.327,3	6.250.191,0
Transferências do FUNDEB	10.236.491,1	8.334.580,7	9.158.735,7	7.748.221,0	8.854.950,6	7.591.905,3	7.363.855,1	7.736.996,3	7.901.268,7	7.395.768,3	7.817.092,9	8.744.133,5	98.883.999,2	108.255.960,0
Outras Transferências Correntes	39.571.499,7	88.392.805,6	46.998.453,2	35.167.448,3	136.198.011,3	36.860.597,3	36.687.930,9	130.207.295,3	38.088.776,3	36.582.079,0	141.812.210,8	48.599.704,6	815.166.812,3	827.211.769,3
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	18.736.065,8	2.102.667,5	2.168.765,2	2.101.308,2	2.146.450,9	3.114.023,6	4.405.477,7	2.249.205,0	2.279.660,9	2.343.448,9	2.323.457,4	2.403.836,7	46.374.367,8	59.255.000,0
DEDUÇÕES (II)	15.942.484,0	17.463.020,2	13.299.019,1	10.849.587,3	17.973.872,7	13.369.615,0	10.288.713,5	14.011.596,1	10.240.554,3	14.527.421,8	11.452.790,0	17.766.668,3	167.185.342,3	136.026.545,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	3.513.152,0	5.583.807,5	3.745.236,3	1.742.168,7	9.883.373,6	5.946.377,0	1.967.616,5	6.534.855,2	2.501.245,9	6.917.685,7	3.575.188,6	9.608.829,7	61.519.536,7	47.526.617,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	153.637,2	161.061,1	142.278,1	450.095,6	425.304,0	0,0	1.228.934,0	171.016,4	390.344,2	517.974,5	419.085,0	184.125,9	4.243.856,0	1.000.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	12.275.694,8	11.718.151,6	9.411.504,7	8.657.323,0	7.665.195,1	7.423.238,0	7.092.163,0	7.305.724,5	7.348.964,2	7.091.761,6	7.458.516,4	7.973.712,7	101.421.949,6	87.499.928,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	324.096.320,7	221.872.336,9	157.561.102,3	144.782.498,0	240.666.401,0	141.931.493,6	143.195.339,0	244.629.668,0	142.168.141,7	139.071.008,6	248.175.413,1	167.171.770,0	2.315.321.492,9	2.289.506.230,1

Fonte : Consolidação efetuada pela Secret.Munc.de Fazenda, conf.dados de cada Instituição.

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 2.315.321.492,83